a presenza di una macchia che compromette la lettura        b presenza di una macchia che compromette la lettura
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Instrumentum livelli

1502 gennaio 14, venerdì 
Morbegno, «in domo habitationis mei Francisci de Castello notarii infrascripti»

Bertramo figlio del fu tedoldo Guarinoni abitante in Morbegno, proprietario di quattro quinti 
dei beni, e Ambrogio figlio del fu Antonio detto Ravello de Discontiis di Albaredo, proprietario del 
restante quinto, danno a livello un terreno a prato e selva con una casa in contrada San Martino 
a Morbegno, in località Vedegia, a Guarisco figlio di Lorenzo Passamonti detto della Fragina 
abitante in Morbegno in località de Groppo, per il fitto annuo di 10 quartarii, di cui 8 da versare a 
Bertramo e 2 ad Ambrogio, ogni anno alla festa di san Martino.

Estrazione in pubblica forma dalle imbreviature di Francesco Castelli Argegno del 1505 
marzo 13, in ASCAM, Pergamene, 16 [A].

Pergamena di mm 368/85 x  629/522 di forma regolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco. nel margine superiore “questa copia [……………..]”.

A tergo regesto di mano del notaio scrittore. Segnatura archivistica: 78 (cfr. Inventario 
Fontana); a lapis annotazioni apposta in anni recenti indicante l’anno. 

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quingentesimo secundo 
indictione quinta die veneris quartodecimo mensis ianuarii. Ser Bertraminus filius quondam ser 
tedoldi de Guarinonibus habitator Morbegnii tertierii inferioris Vallisteline, suo proprio nomine 
pro rata et quantitate capienti quatuor partes quinque partium infrascriptorum bonorum, item 
nomine et vice Ambrosii filii quondam Ser Antonii olim dicti Ravelli de Discontiis de Albaredo 
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pro reliqua quinta parte dictorum quinqe partium, pro quo Ambrosio predictus ser Bertramus 
promisit et promittit sub ypotheca et obligatione sui et omnium suorum et dicti Ambrosii pro 
quo promissit ut supra bonorum pignori presentium et futurorum de rato habendo et rati 
habitione cum omni iuri, cautella, firmitate et solemnitate et quod faciet et cum effectum curabit 
quod suprascriptus Ambrosius laudabit, ratifficabit et aprobavit presentem instrumentum et 
omnia et singulla in eo contenta totiens quotiens necesse est et expediens fuerit omnibus ipsius 
domini Bertramini propriis expensis, damnis et interesse tantum in pena et sub pena totius 
damni et interesse ac omnium expensarum solemnpi stippulatione premissa et deducta, investivit 
et investit ad emphiteusim seu ad livellum et iure et nomine emphiteutico seu livello et perpetue 
locationis Guarischum filium quondam Laurentii de Passamontibus dictum de la Fragina 
habitatorem loci de Groppo montis et comunis Morbegnii, ibidem presentem, stippulantem, 
recipientem ac se investientem pro se suisque filiis et heredibus ac successoribus utriusque sexus. 
nominative de petia una terre prative et silvate cum mansione una lapidum coperta palleatum 
supra iacente in teratorio et monte Morbegnii ubi dicitur in contrata et  monte Sancti Martini 
supra Sanctum Martinum ubi dicitur in Vedegia, cui coheret: ab una parte seu a mane heredum 
quondam domini Baraini de Castello Sancti nazarii et tenetur per heredes quondam Antonii de 
Boxio et partim heredes quondam domini Petri de la Foppa, ab alia partea seu a meridie tenetur 
per Zaninum del Vicho de la Valle comunis Morbegnii, ab alia seu a sero domini Bartholomei de 
la Foppa et tenetur per Gregorium de Sancto Martino et ab alia seu a nullora ser Gregorini de la 
Valle comunis Morbegnii et partim heredum quondam Iohanis Carioni de Balicandis de 
ortexida, salvo si alie vel aliter fuerint vel reperiantur suprascripte coherentie vel aliqua earum 
quod semper stetur veritati et in hoc instrumento investiture emphiteutice seu livelli semper vere 
et iuste intelligantur fore apposite et deducte. In quorum bonorum possessione et tenuta 
predictus Guariscus in presentia et ad interrogationem et stippulationem suprascripti ser 
Bertramini presentis interrogantis et stippulantis suo et nomine quo supra dicit, confitetur et 
protestatus fuisse et stetisse et de presenti fore et esse nomine et ad instantiam ipsorum ser 
Bertrami et Ambrosii pro partibus suprascriptis et hec omnia omni omnibus suis iuribus ac 
honoribus, aschuis, paschuis, comunantiis, accessis, viis, ingressibus, regressibus et egressibus, 
grondis, grondaviis, stillicidiis, aquis, aquadoctibus et aquarum iuribus, usibus, servitutibus atque 
omnibus aliis suis iuris et pertinentiis, et hoc hinc ad annos vigintinovem proximos futuros et 
deinde in antea usque ad alios annos vigintinovem tunc proximos futuros et subsequentes et 
deinde in antea usque in perpetuum, ita ut de cetero usque ad suprascriptos terminos et deinde 
in antea usque in perpetuum, durante presente livello, suprascriptus Guarischus investitus cum 
suis filiis et heredibus ac successoribus habeat, teneat, gaudeat et possideat suprascripta bona 
superius locata et ad livellum data cum suis iuribus et p[ertinentiis] et exinde de ipsis faciat et 
facere possit quicquid de huiusmodi rebus locatis et ad livellum datis massariis facere licet 
melliorando tamen et non peyorando absque aliqua contradictione, mollestia vel contestu 
suprascriptorum locatorum ut supra et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et 
universitatis. qamquidem investituram emphiteuticam et predicta bona superius locata et ad 
livellum data cum suis iuribus et pertinentiis predictus ser Bertramus emphiteucarius suo et 
nomine quo supra et pro quo promissit et promittit de rato ut supra, promissit et sollemniter per 
stippulationem convenit obligando se et ipsum Ambrosium et omnia ipsius domini Bertrami 
bona pignori presentia et futura suprascripto Guarischo emphicariob presente et stippulante 
deffendere et guarentare ei suisque filiis et heredibus ac successoribus omni tempore durante 
presente livello ab omni persona, comuni, collegio, capitulo et universitate in omnem causam, 
casum et litis eventum, et in se semper omnem litem, questionem, dischordiam et controversiam 
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que eidem Guarischo et heredibus suis moveri contingerit vel infra a prima citatione in antea 
denuntiatione premissa et eam ducere et fovere usque ad finem litis suis periculis et expensis, 
damnis et interesse tamen in pena et sub pena totius damni et interesse et omnium expensarum 
solempniter stipulatione premissa et deducta et pro futuro vero solvendo predictorum bonorum 
superius locatorum et ad livellum datorum cum suis iuribus et pertinentiis universis, suprascriptus 
Guarischus investitus emphiteutice promissit et sollemniter per stippulationem convenit 
obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripto ser Bertramo presenti et 
stippulante suo et nomine quo supra dare, solvere et consignare eis eorumque filiis et heredibus 
ac sucessoribus pro partibus infrascriptis fictumc omni anno usque in perpetuum in quolibet 
festo sancti Martini quartaria decemd castanearum pistarum videlizet ipsi ser Bertramo quartaria 
octoe et ipsi Ambrosio quartaria duo consignat(a) omnia in Morbegnio et mensurat(a) ad iustam 
mensuram comunitatis Vallisteline cum omnibus expensis, damnis et interesse ceterisque 
accessionibus que inde fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singullis petendis, 
exigendis, consequendis et habendis et hec omnia in bonis castaneis pulcris, sichis, nitidis et 
sufficientibus ut supra tantum et non in aliqua allia re contra voluntatem soprascriptorum 
locatorum et eorum heredum et sucessorum sub pacto capienti, videlizet quod pro predictis 
omnibus et singullis liceat et licitum sit suprascriptis locatoribus ubique locorum et terratoriorum 
post post quemlibet terminum preteritum predictum Guarischum investitum omni tempore 
realli convenire personalliter capere et in carceribus ponere, includere et tenere et de eius bonis 
et rebus ubique accipere predari, saxire, contestare et in solutum retinere tam sua propria quam 
iuditialli auctoritate et sine pena et vincullo banni usque ad soprascriptorum omnium et 
singullorum satisfactionem plenariam, renuntiando omnibus statutis, consciliis, legibus, decretis, 
provixionibus consuetudinibus et ordinis comunis Cumarum et comunitatis Vallisteline et 
cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium et omnibus illis legibus et iuribus quibus 
cavetur liberum corpus pro pecunia vel debito capi et detineri non posse et beneffitio cessionis 
bonorum suorum et fora sui privilegio et exceptioni doli, mali et in factum metus causa sine 
causa vel ex iniusta causa deceptionis et erroris seu lexionis fictitii et simulati contractus 
predictorum vel alicuius eorum non ita factorum et qualibet omni alteri iuri legum et auxillio 
alegationum exceptioni, deffensioni omnique probationi in contrarium. Actum Morbegnii in 
domo habitationis mei Francisci de Castello notarii infrascripti. Unde plura. Interfuerunt ibi 
testes ad hec vocati et rogati: magister Iohanesmaria ciroichus et magister Iohanespetrus dictus 
Pelegrinus aurifaber fratres filii quondam ser thome de Cossogna et Bartholameus Mazengus 
filius condam ser Abondii de Auregio et pro notariis Benedictus de Castello Arzegnii filius 
condam domini Donati, Iohanesantonius dictus Sanctinus filius quondam Guarischi de Petrellis 
et Guido filius meus, omnes testes et notarii habitatores Morbegnii et omnes noti et idonei.
(St) Ego Iohanes Mathias dela Foppa, publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus 
filius condam domini Petri ac consul iustitie comunis squadrae Morbegnii tertieris inferioris 
Vallisteline ad signum bovis, imbreviaturam huius instrumenti livelli vidi, legi et dilligenter 
examinavi et in  fidem premissorum me hic scripsi et subscipsi. Anno Domini curente .mccccc. 
quinto indictione .viii. die veneris .xiii. mensis martii et hoc secundum formam statutorum et 
ordinum que servantur in dicto tertiere super hiis disponentium.
(St) Ego nicolaus de Castello Arzegnii habitator Morbegnii publicus imperialli auctoritate 
notarius Cumanus filius quondam domini Guidi necnon laudatus et approbatus per dominos 
consulles iustitie tertierii inferiori Vallisteline ac etiam constitutus et confirmatus per conscilium 
generallem et mayus dicti tertierii, ut constat publico instrumento ipsarum laudationis et 
approbationis ac constitutionis et confirmationis tradito et rogato per dominum Gabriellem 
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de Mascheronibus de Lulmo notarium publicum Comi filium quondam domini Antonii anno 
proximo preterito curso millesimo quingentesimo quarto indictione octava die sabati sextodecimo 
mensis novembris ad explendum, complendum et in publicam formam redigendum ac etiam in 
eo rogatu expleri compleri et in publicam formam reddigi faciendum omnes cartas, processus, 
scripturas et omnia et singulla instrumenta traditas et imbreviatas et tradita et imbreviata tam in 
listis, cedullis et protochollis quam quaternis et tam distincte quam indistincte per suprascriptum 
nunc quondam dominum Franciscum de Castello Arzegnii olim fratrem meum olim notarium 
publicum Comi et olim filium quondam domini Guidi, qui eis et ea explere, complere, in 
publicam formam reddigere non potuit propter casum mortis sibi intervenit, hoc instrumentum 
livelli et omnium premissorum ex et ab imbreviature ipsius quondam domini Francisci et per me 
rogate iuste, legalli et bona fide sine fraude extraxi et scripsi meque hic in fidem premissorum 
suprascripti anno Domini curenti millesimo quingentesimo quinto indictione .viii.a die iovis .xiii. 
mensis martii et hoc secondum formam statutorum et ordinum que servantur in dicto terzerio 
super hiis disponentium.

a parte in interlineo        b così in [A]        b pro partibus infrascriptis fictum scritto su rasura        d quartaria scritto 
su rasura        e octo scritto su rasura

17

Instrumentum testamenti 

1502 aprile 22, venerdì
Morbegno, «in domo domini Antonii de Schenardis»

Caterina figlia del fu Bernardo Cavagnoni di talamona abitante in Morbegno col presente 
testamento nomina quali eredi universali di tutti i suoi beni mobili e immobili gli scolari e il 
capitolo dei disciplini di Santa Maria e di San Lorenzo di Morbegno. Dispone propria sepoltura 
nella chiesa di San Lorenzo di Morbegno e dispone che dopo la sua morte i disciplini di 
Morbegno, allora eredi, facciano celebrare 4 trentine di messe per la sua anima.

originale in ASCAM, Pergamene, 17 [A].

Pergamena di mm 301/298 x  267 di forma regolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano del notaio scrittore; segnatura archivistica: 8 (cfr. Inventario 
Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quingentesimo secundo 
indictione quinta die veneris vigesimo secundo mensis aprillis. quoniam si non esset introducta 
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solempnitas testamentorum plerumque acciderit quoda bona intestatorum ab decedentium 
sepe ab intestato ad indignos devolvuntur et qui dignib sunt ab suorum comoditate ex aliis 
[…..] ex ipso est dignum, iustum, ratum [……..]. Ideo Chaterina filia condam ser Bernardi de 
Cavagnonibus de tallamona habitatrix Morbegnii Vallisteline episcopatus Cumarum, sana mente, 
loquella et intellectu, licet corpore languoris, timens eventum mortis quam Deus nemini pepercit 
nollensque intestata decedere sed [..]cha dispoxitionem bonorum suorum bene providere ne 
inter eius posteros aliqua questionis materia oriatur, d[isp]oxitionem quorumconque bonorum 
suorum fecit et facere procuravit infrascriptum suum testamentum nuncupativum quod sine 
scriptis apellatur in hunc modum et per hec verba de infrascripta videlicet: imprimis animam 
suam omnipotenti Deo comendavit et comendat. Item ellegit sibi sepulturam ubi debet reponi 
eius chadaver in ecclesia Sancti Laurentii de Morbegnio. Item ea cassavit, iritavit, revocavit ac 
anullavit ac cassat, iritat, revocat et anullat omnia et singula testamenta omnesque codicillos et 
ultimas voluntates hinc retro per ipsam testatricem facta et condita factosque et conditos ac factas 
et conditas, vollens, mandans et iubens ea, eos et eas esse cassa, irita et nulla, cassosque iritos et 
nullos ac cassas, iritas et nullas valloris, efficatie et momenti, et hoc suum presens testamentum 
ceteris prevallere. Item ordinavit et ordinat quod post eius decessum infrascriptos scholares eius 
heredes teneantur facere cellebrare trigesima quatuor in remedio anime sue, in reliquis autem suis 
bonis et rebus mobillibus et imobillibus seseque moventibus ac iuribus et nominibus debitorum 
presentibus et futuris, ore suo proprio nominando, nominavit et nominat ac instituit sibi heredes 
universalles vulgariter, pupillariter, et per fidey comissum scholares et capitullum disciplinorum 
domine Sancte Marie Sancti Laurentii de Morbegnio. Et hanc asserit esse suam ultimam 
voluntatem et suum ultimum testamentum quam et quod vult et iubet quod valleat et teneat 
iure testamenti nuncupativi sine scriptis apellatur. Et si iure testamenti nuncupativi non valleret, 
vult quod valleat et teneat iure codicillorum. Et si iure codicillorum non valleret, vult quod 
valleat et teneat iure donationis causa mortis et iure fidey comissionis et cuiuslibet alterius bone 
et ultime voluntatis quibus mellius vallere et tenere poterit et potest et de predictis rogatus sum 
me notarius infrascriptus ut publicum conficiam instrumentum unum et plura et de capitullo in 
capitullum in laude viri sapientis si expeditus fuerit. Actum Morbegnii in domo domini Antonii 
de Schenardis. Unde plura. Interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: Iacobus filius quondam 
ser Petri de Spandriis de Fenille, comunis Girolle, Matheus filius quondam Freschini de Carono, 
Petrus filius condam Filippi dicti triache de Filipponibus, Simon filius condam magistri de 
Margiochis, Marchisinus filius quondam Maffey della strata de Alboxagia et magister Iacobus 
filius quondam domini Bartholomei de Passamontibus , et pro notariis Bernardinus filius domini 
Bartholomei della Foppa, Vincentius filius ser Barnardini de Schenardis et Iohanesmaria filius 
quondam magistri Iacobi de Margiochis habitatores Morbegnii, noti omnes et ydoney. 
(St) Iohannes Aluisius de Mascheronibus de Lulmo publicus imperiali auctoritate notarius 
Valisteline, filius condam domini Iacobi, habitator Morbegnii hoc instrumentum testamenti et 
con[…..] premissorum rogatus hoc scribere feci et me subscripsi.

a quod bona…ratum […] add. da differente mano        b digni sunt … ratum […] in interlineo
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18

Instrumentum venditionis

1504 gennaio 4, domenica , 
[…], «[in domo habitat]ionis mei notarii infrascripti»

Matteo di Morbegno vende a Bernardino e a Domenico figli di Alberto Massizzi di talamona, 
che agiscono a nome proprio e dei fratelli Antonio e Giacomo, il diretto dominio di un fitto 
livellario in territorio di talamona, per il prezzo di 400 lire imperiali o di 800 lire di terzioli.

originale in ASCAM, Pergamene, 18 [A].

Pergamena di mm 232/274 x 563/555 di forma regolare; in cattivo stato di conservazione 
per macchie, abrasioni e rosicature. Margine laterale sinistro mutilo. tra i righi 22-29 e 35-
36 parti illeggibili per abrasione dell'inchiostro. Marginatura a secco.

A tergo segnatura archivistica in lapis di epoca recente.

[In nomine Domini amen. Anno a nativita]te Eiusdem millesimo quingentesimo quarto indictione 
septima die iovis quarto mensis ianuarii. Dominus Matheus filius quondam [……………………
…habitator] Morbegnii Vallistelline episcopatus Cumarum fecit et facit venditionem, datum et 
cessionem et totius suis iuris dominii et possessionis translationem […………………… in 
manibus] Bernardini et Dominici fratrum filiorum quondam Alberti de Massitiis de tallamona 
Vallistelline ut supra ibi presentium et stippulantium et recipientium ac ementium pro se [et……
…………………………] vice et ad partem et utilitatem Antonii et Iacobi fratrum suorum ex 
eodem patre. nominative de directo dominio et civili possessione condiorum decem […………
………………………..]is ficti livellarii, quod fictum fit et prestatur ac fieri et prestari debet et 
solet ipsi venditori per heredes Abondii dicti dela Mora filii quondam […………………………
] de in et super petia una terre vineate iacente in communi et territorio de tallamona predicta ubi 
dicitur *************************************** [cui coheret: a man]e **********************
*******, a meridie et a nulla ora strata et a sero ****************************************  
[salvo si alie vel aliter reperi]antur suprascripte coherentie vel aliqua earum quod semper stetur 
veritati et in hoc instrumento venditionis semper vere et iuste inteligantur fore […………………
………]us quondam Abundini investitus fuit ad livellum a suprascripto domino B(ar)ayno pro 
ficto omni anno suprascriptorum condiorum decem et medii […………………….] 
instrumentum livelli rogatum per Maffeum de Fondrinis de tallamona notarium publicum 
Cumarum filium quondam magistri Petri anno Domini curso .Mcccc°lxxxx°. […………………
…….] ******* vigesimo mensis novembris, et de qua petia terre antea investitus fuit a suprascripto 
nunc quondam domino B(ar)ayno nunc quondam Petri [………………………] filius quondam 
magistri Alberti de Fondrinis dictus de Betoliis de tallamona pro se et nomine Dominici eius 
fratris pro qui tunc promisit de rato [……………..]um omni iuris, cautella et roboris firmitate et 
solemnitate pro ficto suprascriptorum condiorum decem et medii vini et caponis unius per 
[instrumentum ………rogatum per] dominum Albertum de Camoziis olim notarium publicum 
Cumarum filium quondam ser Antonii habitatorem tallamone anno Domini curso .Mcccc°lx. 
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nono indictione […………………….] ianuarii et de qua petia terre antea investitus fuit ad 
livellum suprascriptus quondam Iohanninus